
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 140 del 06/03/2023

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI SPECIALI e

TRANSIZIONE DIGITALE
Servizio SUAP -Promozione Commercio e Attività Produttive

N.140 DEL 06/03/2023

OGGETTO:CHIUSURA ANTICIPATA DEL MERCATO AMBULANTE DI PIAZZA ROMA IN
OCCASIONE DEL PASSAGGIO DELLA 4° TAPPA DELLA CORSA CICLISTICA
INTERNAZIONALE DENOMINATA TIRRENO ADRIATICA – 09 MARZO 2023

IL SINDACO

PREMESSO che la Giunta Comunale con atto n. 2, del 14.01.2013 ha, tra l’altro, deliberato di
fornire l’indirizzo per il quale il Sindaco, in caso di concomitanza di eventidi particolare ineresse per
la collettività e limitatamente alla durata degli stessi, potrà procedere, con proprio specifico e motivato
provvedimento, all’ulteriore spostamento dell’area mercato;

ATTESO che nel Calendario degli eventie manifestazioni cittadine, come redatto dal Servizio Eventi,
in data 09 marzo 2023 nel centro cittadino passerà la 4° tappa della corsa ciclistica internazionale
denominata Tirreno Adriatica, organizzata dalla società RCS SPORT SpA di Milano;

PRESO ATTO delle indicazioni della Conferenza dei Servizi, come espresse nel verbale prot. n. 19139
del 03/03/2023, acquisito il percorso e valutata la necessità della chiusura anticipata alle ore 12:00,
con disallestimento a partire dalle ore 11:30, del mercato ambulante di Piazza Roma per consentire
sia le operazioni di pulizia delle aree che il passaggio in sicurezza della tappa;

CONSIDERATO che occorre assicurare, nel perdurante periodo di crisi economica, accentuato dai
riflessi e dalle criticità dovute sia al periodo di emergenza epidemiologica da Covid 19 che dalla
congiuntura economicafinanziaria sfavorevole, l’interesse imprenditoriale ed economico degli
operatori economici;

PRESO ATTO delle indicazioni del Comando di Polizia Municipale, in riferimento alla predetta
esigenza della chiusura anticipata alle ore 12:00, con disallestimento a partire dalle ore 11:30, del
mercato ambulante di Piazza Roma, nel giorno giovedì 09 marzo 2023;

VISTI:



-la Legge Regionale 05 agosto 2021 n. 22 Disciplina dell’attività commerciale nella Regione
Marche;
-il Regolamento Regionale Disciplina dell'attività di commercio su aree pubbliche, in attuazione
dell'art. 16 della L.R.22/2021, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 673 del 06/06/2022;
-il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 Riforma della disciplina relativa al settore del
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

ORDINA

Al fine di consentire il passaggio della 4° tappa della corsa ciclistica internazionale denominata
Tirreno Adriatica, organizzata dalla società RCS SPORT SpA di Milano, nonché di contemperare
l’interesse pubblico con l’interesse imprenditoriale ed economico degli operatori economici:

Nel giorno giovedì 09 marzo 2023, la chiusura anticipata alle ore 12:00, con disallestimento a
partire dalle ore 11:30, del mercato ambulante di Piazza Roma

DISPONE

Tutti i posteggi di tutti gli operatori del mercato ambulante di Piazza Roma dovranno essere
completamente rimossi entro le ore 12:00;

la Polizia Locale è incaricata della notifica e della esecuzione del presente provvedimento;



________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 140 del 06/03/2023

- che il presente provvedimento venga trasmesso, anche per l’adozione delle misure ordinarie
e straordinarie che dovessero rendersi necessarie alfine di darne completa attuazione:

. Servizio SUAP;

. Comando di Polizia Locale;

. Servizio Sport;

. Società Ecoinnova srl;

. Società Start spa;

. Società Giocamondo scarl;

. Società Robbles sas;

- che il presente provvedimento,relativo a disposizione straordinaria e temporanea, venga altresì
trasmesso, per le finalità di cui alla Direttiva del Ministro per i beni e le attività culturali
concernente l’esercizio di attività commerciali e artigianali su aree pubbliche in forma ambulante o
su posteggio, nonché di qualsiasi altra attività non compatibile con le esigenze di tutela del
patrimonio culturale, alla competente Soprintendenza ai Beni Architettonici e per il
Paesaggio delle Marche.

IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


